rans, vt possint sustinere. Sed oportet plurimum interesse inter laetitiam
 230 mundo militantium et militantium Christo. Illorum laetitia quoniam luxu
 constat ac temulentia, frequenter exit in rixas ac pugnas et, vt horum nihil
 accadat, non raro fit vt vnus diei hilaritas multorum dierum adferat crucia-
 tum, feбри aut cephalalgia e crapula contracta. Christianorum festa sobriam ac
 pudicam habent laetitiam. Tripudiat enim spiritualibus gaudiis ducunturque cho-
 235 cordibus psalmis, hymnis et canticis spiritualibus. Haec demum vera est
 hilaritas ac digna Christianis, quae in multos etiam dies exhilarat conscientias,
 nec ad medicos, sed ad obeunda pietatis munia remittit alacriores. Nimirum
 hoc sentit propheta, quum ait: *'Haec dies quam fecit Dominus, exultemus et
 laetemur in ea'*; quodque canit Ecclesia sancta: *'Gaudeamus omnes in Domino'*.
 240 Conuenit enim vt in die, quam fecit Dominus, exultemus et epulemur, sed in
 Domino. Nec decet, vt ex die quam fecit Dominus faciamus diem Satanae'.

Rursus si materia habuerit aliquid molestum humanis affectibus, puta
 adhortationem ad poenitentiam aut reprehensionem vitiorum, ab huiusmodi
 sententiis poterit exordiri: 'Optandum esse atque adeo studendum, vt nullus
 245 egeat medicorum pharmacis. Verum vbi morbus vrget, grata debent esse
 remedia, quae tametsi dulcia non sunt, sunt tamen salutaria. Beati qui nihil
 commiserunt poenitendum, sed qui gerunt conscientiam capitalibus morbis
 aestuantem, multa cum alacritate debent amplecti poenitentiae remedium tam
 250 lene, tam efficax; | quod etiam si ad tempus contristat hominem, tristitia haec
 mortem non adfert, quemadmodum tristitia seculi, sed salutem stabilem
 operatur'. Aut sic: 'Qui vomitibus aut apostematibus laborant, vltro rogant ac
 mercede conducunt chirurgum, vt mordacia admoueat emplastra, aut, si res
 postulet, ferrum et ignem adhibeat. Quam igitur leuae mentis sunt, qui
 indignantur si quis non laedendi, sed medendi studio contrectet hulcera
 255 conscientiarum. Medicum secantem fers tolerantem animo, et Scripturam
 arguentem vitia aut pastorem amicam gratis conantem sanare mentis vulnera
 ferre non potes. Si deterret dolor, perpetuum atque etiam multo acerbiorum
 adfert animus sibi male conscius quam correctio quae, vt breuem habet
 molestiam, ita perpetuam adfert mentis tranquillitatem. In vitia dicam, non in
 260 homines. Qui puram habent conscientiam Deo gratias agant, qui sibi conscii
 sunt, non traduentur sermone nostro. Tantum agnoscant sese et correcti
 simul cum aliis Deo gratias agant, illi pro seruata innocentia, hi pro restituta.
 Vtrunque diuini muneris est. Proinde non oportet efferri qui se sentiunt
 immunes ab his peccatis quae redarguuntur. Fortasse peiora fuerant admis-
 265 suri, ni misericordia numinis seruati fuissent. Pharisaica vox est: *'Non sum
 sicut caeteri homines ac velut hic publicanus'*. Domino charior est peccator sui
 poenitens quam iustus sibi placens ac saepenumero fit vt qui festucam videt in
 oculo proximi, ipse trabem gestet in oculo suo. Non est quis temulentiae vitio
 obnoxius, sed alio quopiam deteriore affectu temulentus est, vt odii, inuidiae,
 270 auaritiae. Caeterum quando sumus omnes vnus corporis membra, par est vt

et dolor et gaudium sit omnium commune. Qui stant, videant ne cadant orentque Dominum pro lapsis, qui adeo non est inexorabilis, vt vltro inuitet ad resipiscentiam, paratam ostendens veniam: 'Conuertimini, inquit, ad me, et ego conuertar ad vos'. Verum haec praeceptio latius patet et ad omne genus exordiorum pertinet.

275

De exordio dicendi finem faciam, si illud adiecero, prooemii loco sumi posse propositionem cum diuisione. Quod genus: 'Tria praecipue cognitu necessaria vobis hodie constitui Deo opitulante explicare. Quam grata Deo quamque efficax res sit eleemosyna. Tum quam late pateat eleemosynae vocabulum. Postremo qua moderatione distribuenda sit eleemosyna'. Atque hactenus de prooemio satis dissertum arbitror, vt sapienti ecclesiae detur occasio similia aut his etiam meliora excogitandi.

280

Verum priusquam ad caeteras partes veniamus, videmus a plerisque receptum, vt exordio subiiciatur inuocatio numinis; qui mos a poetis sumptus videtur, quibus solenne est proposito argumento continenter adiacere inuocationem numinis, eius praecipue in cuius potestate sit ea res de qua dicturi sunt. Veluti Maro auspicaturus libros de agricultura, posteaquam proposuit argumenta quatuor librorum, inuocat omnes deos ad quos frumentorum aut vitis, oleae aliarumue arborum, aut boum equorumue cura pertinere putabatur. Sic et Aeneidem orsus est. Et Ouidius opus Metamorphoseon, licet verbis paucioribus. Quamquam Homerus vtrunque opus ab inuocatione orditur,

290

239 Gaudeamus A D: Gaudemus B C.

245 vrget A: vrgeat B-D BAS LB.

251 vomicis aut A-C: vomicis et D.

228 *sustinere* A pour complément *tristitia*.229 *militantium Christo* Rappelpe *Enchiridion militis christiani*.232 *Christianorum* Cf. l'exorde de Chrys. Hom., LB VIII, 57 B sq.235 *psalmis ... spiritualibus* Cf. p. 272, ll. 555-556.238 *propheta* Ps. 117, 24.239 *Gaudeamus ... Domino* Introit de la Toussaint et de l'Assomption.245 *medicorum pbarmacis* La métaphore médicale est utilisée déjà dans l'exorde des pp. 292-293, ll. 60-79.246 *Beati qui* Evidemment calqué sur les Béatitudes, Mt. 5, 5 sq.249-251 *tristitia ... operatur* D'après 2. Cor. 7, 10.251 *vomicis aut apostematibus* La vomique est une accumulation de pus dans les poumons, expectorée par les bronches en une sorte de vomissement; l'apostème est un abcès.255-257 *Medicum ... non potes* Cf. p. 293, ll. 71-75.258-259 *vt ... ita* Marque une opposition.

263 muneris A-C: numeris D.

271 *prius* et A-C: *om.* D BAS LB.261 *agnoscant sese* 'Qu'ils se reconnaissent', sc. pêcheurs; c'est une utilisation chrétienne du précepte socratique contrepied de la 'philautie'.264-265 *fuert admistruri* Indicatif à valeur conditionnelle; voir Ernout-Thomas, § 263, p. 247.265-266 *Lc.* 18, 11.266-267 *Domino ... placens* Calqué sur *Lc.* 15, 7.267-268 *qui festucam ... in oculo suo* Mt. 7, 3 et *Lc.* 6, 41.270 *vnus corporis membra* L'Eglise, corps du Christ; cf. p. 294, l. 99.271 *Qui ... ne candant* Cf. 1. Cor. 10, 12: "qui se existimat stare, videat ne cadat".273-274 *Zch.* 1, 3.284 *inuocatio numinis* Cf. *Moria*, ASD IV, 3, p. 164, l. 594. Il ne s'agit pas toujours de Dieu, ce peut être la Vierge Marie.287-290 *Maro ... putabatur* Verg. *Georg.* I, 5-23.290 Verg. *Aen.* I, 8-11: invocation à la Muse.Ov. *Met.* I, 2-4: invocation aux "di".

admiscens propositionem: *'Iram pande mihi Pelidae, Diua'*. Et: *'Dic mihi Musa virum'*. Hoc imitatus est Statius:

295 *Magnanimum Aeacidem formidatamque tonanti*
Progeniem et patrio vetitam succedere coelo,
Diua, refer.

Quanquam pro illius temporis ratione, quum iam priscam simplicitatem vitiasset declamandi studium, obscurius id facit. Quemadmodum et Lucanus in ipso statim exordio captat argutiam declamatoriam. Homerum imitatus est
 300 Prudentius in $\Psi\upsilon\chi\omicron\mu\alpha\chi\iota\alpha$:

Christe graues hominum semper miserate labores,
 ...
Dissere, rex noster, quo milite pellere culpas
Mens armata queat nostri de pectoris antro.

305 Similiter descripturus martyrium sancti Vincentii:

Beate martyr prospera
Diem triumphalem tuum.

LB 873 Vtraque | exordiendi ratio conueniet ecclesiae nostro, siue proposito
 themate subiiciat inuocationem, siue inuocationi admisceat propositionem.
 310 Prioris exemplum erit: *'Psalmus quem hodie sum charitati vestrae expositurus, abditis diuinae sapientiae misteriis intus scattet; iunctis precibus inuocemus Christi spiritum, vt nobis ea suggerere dignetur quae et ipso digna sint et vobis salutaria'*. Posterioris hoc erit: *'Ante omnia, dilectissimi, imploremus auxilium Diuini Spiritus vt, qui quondam Apostolis dedit igneis loqui linguis,*
 315 *nobis de charitate dicturis adesse dignetur ac mihi quidem linguam, vobis autem simul et mihi mentes charitatis igni inflammet'*. Sed vnde potius auspicemur charitatis encomium quam a discipuli verbis, quem singulari charitate complexus est Dominus Iesus. Ait enim: *'Deus charitas est, et qui manet in charitate in Deo manet'*, etc. Quanquam expedit admiscere inuocationem,
 320 quoties id suadet vtilitas, veluti quum occurrit locus explicatu difficilior. *'Pulsemus illius aures, vt aperiat nobis huius Scripturae mysterium, qui dicit: 'Pulsate et aperietur vobis'*'. Siquidem id praeterquam quod congruit pietati christianae, hoc insuper habet vtilitatis, quod sic renouatur auditoris attentio. Excitatur enim tanquam ad rem non vulgarem et cognitu dignam. Decet
 325 autem et propositionem et inuocationem esse breuem ac dilucidam.

Mirum vero vnde mos inoleuerit, quo nunc plerique, perorato exordio, salutant beatissimam Christi matrem, idque maiore religione quam inuocant Christum aut illius spiritum, appellantes eam omnis gratiae fontem. Equidem non arbitror acrius insectandum, quicquid pio simplici geritur animo. Sed
 330 tamen hoc meminisse debent, qui nimium vrgent eam consuetudinem, primum esse praeter Scripturae autoritatem. Iacobus enim praecipit vt, qui indiget sapientia, postulet non a sanctis, sed a Deo, dein esse praeter omnium

veterum exemplum, quos magis oportuit imitari quam istos nescio quos, qui
 335 haud scio an blandientes sexui foemineo, perperam imitati poetas ethnicos
 pro Musa substituerunt Virginem matrem. Hoc fit etiam ineptius, quoties
 argumentum non congruit personae virginis. Puta si quis expositurus sit,
 libidinis species aut quot modis perdat virginitas. Congruentius est quod
 Prudentius Vincentium celebraturus, non inuocat pro Deo, sed tantum orat,
 340 vt prosperet diem suum triumphalem. Ita tolerabilius esset, si dicturus laudes
 Virginis imploraret auxilium Virginis. Adde his omnibus, quod isti, admonito
 populo vt inuocet beatam Virginem, nihil petunt ab ea, sed tantum saluant
 verbis Angeli et Elizabethae. Id quum non sit cariturum ineptia, etiam si quis
 Deum inuocandum praefatus, nihil ab eo petat, sed laudet eum cantico
 345 Angelico: '*Gloria in excelsis Deo*', multo ineptius est pro precatione salutatio-
 nem offere beatæ Virgini. Pium quidem est laudare Deum, sed cuique rei
 suus est locus, et ineptum videtur quicquid non fit in tempore. Indignantur
 conuelli laudabilem consuetudinem at alii iustius indignantur tolli laudabilio-

321 nobis O: om. BAS LB.

292 *propositionem* Enoncé du sujet (cf. l. 276); voir Quint. *Inst.* III, 9, 1-2.

Hom. *Il.* I, 1. Er. traduit en vers (hexamètre inachevé).

292-293 Hom. *Od.* I, 1; la traduction d'Er. forme deux dactyles.

294-296 Stat. *Ach.* I, 1-3.

297-298 *priscam ... studium* Voir p. 276, l. 633 et aussi les critiques de l'influence néfaste de la déclamation chez Sen. le Père, *Contr.* III, Praef. 12-15 et, sur le mode parodique (car c'est un cliché), Petron. 1-2.

298-299 *Lucanus ... declamatoriam* Une 'pointe' ou série de pointes: I, 1-7 où l'idée de guerre fratricide est variée sept fois.

301-304 Prud. *Psychom.* 1 et 5-6.

306-307 Prud. *Peristeph.* 5, 1-2.

309 *thematē* Terme technique dans la prédication médiévale: le sujet.

314 *Apostolis ... linguis* *Act.* 2, 3-4; Er. amalgame les "linguae tamquam ignis" qui apparaissent aux Apôtres et les "aliis linguis" qu'ils commencent à parler; Er. veut dire que leur éloquence devient de feu.

317-318 *singulari charitate* *Iob.* 13, 23; c'est Jean lui-même: "Erat autem vnus ex discipulis Iesu recumbens in sinu ipsius, nimirum is quem diligebat Iesus" (trad. Er.).

318-319 I. *Iob.* 4, 16.

322 *Mt.* 7, 7; *Lc.* 11, 9^d.

327-328 *maiore ... spiritum* Voir *Coll.* (Peregrinatio religionis ergo), tout particulièrement la lettre qui énumère les demandes adressées à la Mère plutôt qu'au Fils, *ASD* I, 3, p. 473.

331-332 *Iacobus ... a Deo* *Iac.* 1, 5: "Si quis vestrum indiget sapientiam postulet a Deo qui dat omnibus affluenter"; on notera non seulement qu'Er. corrige la construction de "indiget", mais qu'il sollicite le texte, par la méthode de négation de l'opposé (demander à Dieu, et non pas à ses saints); voir *Gramm. rbét.*, pp. 600-604.

333 *istos nescio quos* Les prédicateurs et parmi eux surtout sans doute les Franciscains, dévots à Marie; voir *Coll.* (Concio siue Merdardus), *ASD* I, 3, p. 659, ll. 230-231.

336-337 *argumentum ... virginitas* Sujets sans doute imaginaires.

338 *Vincentium* Voir l. 305.

342 *verbis Angeli* *Lc.* 1, 28: "Haec gratia plena, Dominus tecum, benedicta tu in mulieribus"; en fait sous la forme liturgique élargie de l'Ave Maria'.

Elizabethae *Lc.* 1, 42: "Benedicta tu inter mulieres" etc.

344 *Gloria ... Deo* Prière liturgique au début de la Messe, dont le début provient de *Lc.* 2, 14.

346 *ineptum ... in tempore* Voir *Gramm. rbét.*, p. 657.

rem. Ioannes Gersonensis vir pius, concione quadam in ipsa inuocatione mouet quaestionem, an Virgo mater senserit primos motus ad vitia. Scio
 350 repertam a quibusdam rationem, qua Virgo mater dici possit fons omnium
 gratiarum. Quia genuit Christum fontem omnis gratiae. Hic nobis, opinor,
 occident ex Aristotele: *'propter quod quicque tale, et illud magis'*. Vocemus igitur
 Aristotelis patrem summum philosophum, quod summum philosophum
 355 genuerit. Quanquam ne in Christum quidem competit hic titulus, fons omnis
 gratiae, iuxta naturam humanam, quam assumpsit ex Virgine. Sed quid opus
 est praeter Scripturae auctoritatem, praeter veterum patrum exemplum,
 consuetudinem inducere quae egeat excusatione. Congruentius erat vt Pauli-
 nam epistolam expositurus, Paulum impleret, vt sibi impetret dicturo spiri-
 tum, quo ipse scripsit. Et tamen is mos ab Ecclesia receptus non est.
 LB 874 Postremo non est necesse semper inuocare, praesertim quum ipsa | statim
 361 oratio ab obiurgatione vitiorum sumit initium. In sacro conuentu semper
 tacita est inuocatio.

Superest narratio, de qua mihi videor admonuisse, quantum ecclesiae
 satis est.

365 De diuisione quaedam admonebimus, quae vox bifariam accipi potest.
 Primum vt declaret nobis vnam modo orationis partem, cuius gemina functio
 est. Non solum enim ostendit auditori in quod debeat esse intentus, verum
 etiam certo numero et ordine promittit, quibus de rebus sit dicturus. Huius
 exemplum esto: *'De christiano coniugio dicturus, tria cognitu necessaria*
 370 *quam potero paucissimis expediam. Primo loco docebo quibus modis ac*
ritibus legitimum coniugium sit ineundum et quot de causis sit dirimendum,
si perperam contractum fuerit. Secundo loco, quanta sit coniugii religio et
quam venerandum in Christo et Ecclesia sacramentum. Tertio loco, quam
abominabile flagitium sit adulterium'. Sed latius patet diuisionis vocabulum,
 375 quoties pro dispositione siue ordine vsurpatur. Quae per omnes orationis
 partes sparsa est. De priore nunc agemus, de posteriore suo loco.

Promissio certarum partium, vt plurimum habet vtilitatis, ita nonnihil
 habet incommodi. Magnopere conducit ad docilitatem ac memoriam audito-
 rum. Et hactenus prodest dicenti, quod habet certos gradus in quos se recipiat
 380 a digressionibus. Caeterum in hoc potest officere, quod interdum quaedam
 inter dicendum veniunt in mentem, quae nec expedit praetermittere nec alicui
 promissarum partium congruunt. Ita fit vt aut cum argumenti iactura sint
 omittenda aut durius ac violentius in locum aliquem infulcienda. Ne comme-
 morem quosdam esse tam parum felici memoria, vt quod de Curione, ni
 385 fallor, scribit M. Tullius, tribus partibus promissis, aut vnam e tribus
 obliuione praetermittant aut quartam addant. Proinde qui diffidunt suae
 memoriae, iis tutius est summam modo argumenti proponere: aut certe capita
 sermonis in charta notata habere ad manum. Quod in psalmos aliquot fecisse
 390 videtur Augustinus, et haud scio an in omnes. Habet enim ille crebras ac
 longinquas digressiones, pleraque loquens ex tempore, quanquam vir memo-

ria ad prodigium vsque felici. Semper quidem dicturo aliquis ordo praeparandus est, non tamen protinus necesse est, vt, quod animo concepit, polliceatur. Cogitatio facile corrigi potest, pollicitatio non perinde libera est. Itaque in materia, quae nec ex sese praebet partitionis occasionem, nec causam habet
 395 adiunctam, quae postulet diuisionem, affectare in diuidendo subtilitatem, non tantum inutili labore torquet ecclesiasten, verum etiam fidem dicentis et gratiam orationis attenuat. Libentius enim illis credimus, quibus pectus potius quam ars suggerit dictionis copiam; et gratiora sunt quae, velut ex tempore
 400 nata, nouitate commendantur, quam promissa et expectata. Quod si tractandum est argumentum obscurius aut perturbatius, ibi multum lucis adferet

354 genuerit. O *BAS*: genuerit? *LB*.

384 esse O: *om. BAS LB*.

348-349 *Ioannes ... ad vitia* Voir p. 268, l. 470. Ce thème: *Oeuvres complètes*, éd. P. Glorieux, t. 5, Paris, 1963, p. 309 (*Sermo* 229): "nulli vnquam peccato subiacuit, nec originali quidem"; p. 350 (*Sermo* 232): "habuit repressionem fomitis originalis, ne in vitiosam exardesceret concupiscentiam".

352 *propter ... magis* Formule de saint Thomas (R.J. Deferrari, et al., *A lexicon of St Thomas Aquinas*, Baltimore, 1948, p. 908) qui traduit Aristote: 'Αἰ γὰρ, δι' ὃ ὑπάρχει ἕκαστον, ἐκείνο μᾶλλον ὑπάρχει (*An. post.* 1, 2, 72 a, 29) "Car toujours dans la cause d'un être il y a davantage d'être"; ceci s'éclaire par *Metaph.* Θ 8, 1049^b 24-25: 'Αἰ γὰρ ἐκ τοῦ δυνάμει ὄντος γίνεταί τὸ ἐνεργείᾳ ὄν ὑπὸ ἐνεργείᾳ ὄντος, ὅλον ἀνθρώπου ἐξ ἀνθρώπου "Car toujours le passage de l'être en puissance à l'être en acte se fait grâce à un être en acte, par exemple un être humain naît d'un être humain".

Vocemus igitur Ironique réfutation par l'absurde: de l'adage cité il résulte en effet que le père d'Aristote est plus éminemment ce qu'est celui-ci: un grand philosophe.

354 *Quaquam* Deuxième objection à l'argument des ll. 349-351.

355 *iuxta naturam humanam* Ce n'est pas en tant qu'homme, mais seulement en tant que Dieu que Jésus-Christ peut être dit 'père de toute grâce'.

358 *sibi ... dicturo* Le prédicateur.

359 *ipse* Saint Paul.

363 *narratio ... admonisse* Er. a parlé de la 'narratio' à propos de l'exorde, p. 286, l. 891 et pp. suivantes.

365 *diuisione* C'est l'annonce du plan; voir Quint. *Inst.* IV, 5; Cic. *Inv.* I, 22, 31 sq.; ces deux auteurs emploient 'partitio', *Rhet. Her.* I, 10, 17: "enumeratio".

385 scribit M. Tullius O: scribit et M. Tullius *BAS LB*.

377 *Promissio ... partium* Quint. *Inst.* IV, 5, 1-3. *vt ... ita* Opposition.

379 *hactenus ... quod* 'En ceci ... que'.

380 *digressionibus* Er. n'en a point parlé; Quint. *Inst.* IV, 3 l'appelle "egressus" ou "egressio".

officere Sujet: la *promissio certarum partium* (l. 377).

384 *Curione C. Scribonius Curio* (c. 125-53) consul en 76, soutint Cicéron en 63, adversaire acharné de César. Cic. loue ses qualités d'orateur dans le *Brut.* 58, 210-61, 220; 60, 217: "Memoria autem ita fuit nulla, vt aliquotiens, tria cum proposuisset, aut quartum adderet aut tertium quaereret".

384-385 *ni fallor* Expression piquante quand on parle de mauvaise mémoire. Il y a peut-être de la coquetterie de la part d'Er.

387 *modo* 'Seulement'.

388-389 *Quod in psalmos ... Augustinus* Les sermons sur les *Psaumes* et, plus largement, sur l'Écriture, sont subdivisés en paragraphes dont chacun porte un titre; par ex. *Sermo* 14 (PL 38, 111-116) sur Ps. 9, 14: (1) *Pauper verus quisnam sit*; (2) *Diuitibus cauenda superbia*; (3) *Pauperes de Lazari sorte non extollantur*, etc.

391 *ad prodigium vsque* Exemples de *vsque* postposé: Tac., Suet., Quint.

392 *protinus* Comme souvent chez Er. sens logique plutôt que chronologique: 'du même coup, aussitôt, immédiatement'.

395 *subtilitatem* 'Stricte précision' (sens cicéronien).

397 *gratiam* 'Crédit', sens cicéronien proche de celui de *fidem*, et qui se retrouve dans *gratiora*, l. 398.

398-399 *gratiora ... expectata* Cf. Quint. *Inst.* IV, 5, 4: "pleraque gratiora ... ex re ipsa nata videantur".

commoda et recta partitio, nec parum iuuabit auditoris docilitatem, videlicet rerum capitibus velut e turba extractis et sub oculos positis. Item si materiae ratio partes habet distinctas, et si nihil est causae quae vitanda sit partitio, cauenda erit concisa diuisio, quae causam in articulos et in frusta secat potius
 405 quam in membra. Vitanda enim semper est, quantum fieri potest, partium turba. Nam ea caliginem offundit causae, etiam non obscurae natura, officit docilitati ac memoriae auditorum. Absurda vero partitio est, quae hoc ipsum incommodum affert augetue, cui tollendo aut leniendo adhibetur. Huiusmodi fere sunt sectiones Nicolai Lyrensis, Thomae in enarrandis Scripturis Canonici,
 410 et Ioannis Gersonensis in suis lucubrationibus, qui subtilitatis affectatione nonnunquam dissecant in multa quae sunt singularia aut certe sic cohaerentia, vt aegre dirimantur. Quem morem plerique obtinent scholastici. Proponunt turbam propositionum, ex his declaratis eliciunt conclusiones. | Tandem sic quoque re magis inuoluta quam explicata, eliciunt sententias. Hoc diuidendi
 LB 875 415 genus, vt concedatur scholis propter materiae subtilitatem, certe suggestio non conuenit, in quo tales argutiae aut tractandae non sunt aut, si quid erit quae attingendae sint, danda est opera vt absit omnis subtilitatis ostentatio et res ipsa, quantum fieri potest, dilucide et expedite proponatur multitudini.

Vt autem recte diuidas, dispiciendum est quae sint totius argumenti columnae praecipuae. Hae in diuisione promittendae sunt, non plures tribus, vt quibusdam placet; quod tamen obseruandum non est, si argumentum pluribus capitibus distinctum est aut si cui respondemus certa capita proposuit. Illud obseruari potest vt promittantur quam fieri potest paucissima. Quod si quae partes sunt minutiores, non est necesse eas in diuisione
 420 promittere. Satis erit eas in tractando per subdiuisionem adiungere generalibus illis. Verbi gratia, diui cuiuspiam encomion dicturus, ita partiri poterit: ‘Exponam vobis, qualis fuerit erga Deum, qualis in seipsum, qualis erga proximum’. Prima pars multas habet partes subiectas, sicuti pietas erga Deum variis officiis distinguitur, quemadmodum et gubernatio proprii corporis ac moderatio cupiditatum in multas partes diduci potest. Iam proximi vocabulum complectitur parentes, vxorem, liberos, praeceptores, cognatos, ciues, amicos et inimicos, et harum partium singulae multos habent articulos. Item si ad ieiunium exhortaturus in diuisione commemoret nominatim omnia
 425 commoda quae nascuntur ex ieiunio, turbam adferet potius quam partes. Sunt enim innumera. Satis erit in genere proponere, hoc modo: ‘Declarabo ieiunium, quod vulgus hominum vt rem noxiam ac tristem horret, esse multis nominibus amplectendum. Primum pietate nihil melius, ad hanc conducit animo. Quidam inter bona primas tribuunt prosperae valetudini, et huic haud vulgariter confert ieiunium. Denique bona pars hominum magnam felicitatis
 430 partem ducit habere diuitias et horret paupertatem. Etiam facultatibus confert sobrietas, quas minuit luxus’. In tractando vero distinguendum est, quot modis ieiunium conducat ad pietatem, quod extenuato corpore reddit mentem et ad sacram doctrinam et ad precandum et ad contemplationem rerum

coelestium magis idoneam. Piis auget pietatem, poenitentes Deo reconciliat.
 445 Corporibus item multiplicem parit vtilitatem vel quod ab innumeris morbis
 quos gignit luxur seruat vel quod morbos iam prementes aut tollit aut reddit
 leuiore, frequenter efficacius quam medicorum pharmaca. Nam peritissimi
 quique medici, praesertim in Italia, nihil prius praescribunt quam ieiunium.
 Hoc vtilius esse ducunt quam quod faciunt Germani, qui mox aut incidunt
 450 venam aut ad calida mittunt balnea. Praeterea eas ipsas voluptates, quas
 expetunt homines, reddit suauiores. Post ieiunium enim et somnus dulcior et
 refectio iucundior et congressus cum vxore gratior atque etiam foecundior.
 Nam crapula non solum obruit sensum illius voluptatis, verum etiam corpora
 reddit ad gignendum minus idonea. Quin et colloquium cum amicis dulcius
 455 est ieiuno quam crapula grauato. Denique quum per quinque sensus externos
 voluptas percipiatur, quo quisque sensus est ad suam functionem magis aptus,
 hoc plus adfert delectationis. Oculi cernunt clarius, aures audiunt acutius,
 lingua minus haesitat et sapes melius diiudicat, naribus olfactus est sagacior,
 in omnibus membris contactus iudicium exactius.